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Abstrakt: Cílem této práce bylo vytvoření simulátoru karetní hry Hearthstone v

jazyce C#, který by otevřel možnosti analyzování kvality balíčků a taktik pomocí

umělé inteligence a snadnou implementaci nových karet a pravidel. Námi vytvořený

simulátor implementuje mechaniky a karty základního setu. Dále implementuje tři

hrdiny včetně jejich základních karet a schopností. Simulátor umožňuje efektivně

provádět velké množství simulací her dvou umělých inteligencí proti sobě. Také

umožňuje uživateli otestovat mechaniky a chování umělé inteligence v grafickém

prostředí. Pro demonstraci jsou k dispozici dvě jednoduché inteligence, které jsou

schopny hru hrát a zvítězit. Simulátor podporuje doplnění všech zbývajících

mechanik. Podporuje i snadnou tvorbu a implementaci vlastních mechanik a karet

včetně jejich následného testování, čímž umožňuje vytváření dokonalejších umělých

inteligencí, balíčků a karet a jejich následnou optimalizaci. Analýza rychlosti

simulace náhodných her ukázala, že náš simulátor umožňuje simulovat jednotlivé hry

dostatečně rychle a zároveň nejrychleji z námi testovaných konkurenčních

simulátorů, což z něj činí vhodnou volbu pro zájemce o aplikaci umělé inteligence v

rámci hry Hearthstone.
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Abstract: The goal of this work was creation of a Hearthstone simulator in C# which

would open possibilities for analyzing quality of decks and tactics with the use of

artificial intelligence as well as easy implementation of new cards and game rules.

Our simulator implements mechanics and cards of the base set. It also implements

three heroes including their base cards and special ability. The simulator is capable

of effectively simulating large amount of games played by two artificial intelligence
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je tvorba simulátoru karetní hry

Hearthstone[1] - populární online sběratelské karetní hry. Tento simulátor je napsán v

jazyce C# a umožňuje uživateli efektivně simulovat velké množství her a tvorbu

umělé inteligence určené k hraní hry Hearthstone. V době zadání práce byl na

internetu volně dostupný pouze jeden udržovaný a funkční simulátor – Fireplace [2].

Fireplace je napsán v jazyce Python a jeho implementace není dostatečně rychlá a

uživatelsky přívětivá, co se jeho využití pro tvorbu umělé inteligence a testování

herních balíčků týče. Proto jsme se rozhodli vytvořit vlastní simulátor, který bude

poskytovat lepší uživatelský komfort i další možnosti oproti simulátoru Fireplace.

Tento záměr se ukázal jako správný, neboť v lednu 2017 došlo k zahájení vývoje

nového simulátoru týmem lidí, kteří se zabývají simulátory této karetní hry, protože

Fireplace nebyl postačující. Jejich nový simulátor - Sabberstone[3], který je nyní ve

vývoji, je stejně jako náš psaný v jazyce C# a snaží se rozšířit možnosti pro uživatele.

S oběma těmito simulátory se budeme v rámci této práce srovnávat a závěrem by

mělo být zjištění, zda a v jakých oblastech je náš simulátor lepší, nežli tyto dva

konkurenční.

Analyzovali jsme nedostatky simulátoru Fireplace a problémy, kterým musí

jeho potenciální uživatel čelit. Jedná se o simulátor v jazyce Python, který funguje v

konzolové verzi a nabízí uživateli možnost vytvořit si vlastní umělou inteligenci a tu

nechat hrát proti jiné. Uživatel si však při tvorbě inteligence musí hlídat pravidla hry

a dávat si pozor na to, aby omylem nezměnil stav hry nedovoleným způsobem.

Výstup z programu ani rozhraní pro uživatele nejsou, dle našeho názoru, dostatečně

přívětivé. Také očekáváme, že rychlost simulace tímto simulátorem nebude

postačující pro využití umělé inteligence využívající různé prohledávací algoritmy –

například Monte Carlo Tree Search. Tato domněnka bude ověřena v rámci

experimentální části této práce.

Naše práce má proto pro tvorbu simulátoru následující tři cíle:

1. Vytvořit uživatelsky přívětivé UI, které uživateli umožní, aby se zaměřil na

tvorbu umělé inteligence nebo vlastních karet.

2. Umožnit snadnou implementaci nových karet a mechanik.

3. Umožnit snadné simulování velkého množství her.
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1.1 První cíl

Rozhodli jsme se usnadnit uživatelské rozhraní tak, aby se případný uživatel

mohl pouze věnovat tvorbě vlastní umělé inteligence (Russel & Norwig, 2009). K

tomu slouží jednak vizualizační část programu, která umožňuje uživateli hrát proti

umělé inteligenci a sledovat její chování, ale také třída s metodami určenými k

získávání informací o herním stavu a k vykonávání jednotlivých akcí, která tak

uživateli usnadňuje tvorbu umělé inteligence. Simulátor si sám hlídá pravidla a

uživateli, respektive agentovi umělé inteligence, dává přístup k výše zmíněné sadě

funkcí, a dokonce umožňuje simulovat hru o několik tahů dopředu. Tím se výrazně

liší od simulátoru Fireplace, kde si například validní cíle pro svou kartu musí hráč

hledat sám. Toto usnadnění umožní i začínajícím uživatelům se zájmem o umělou

inteligenci naprogramovat si vlastního, rychlého a dobře fungujícího agenta.

Konzolová část aplikace cílí na optimalizaci již otestovaného agenta, kdy uživatel

může nechat provést libovolné množství simulací her a získat o nich záznamy a

statistiky. Cílem je simulátor dostatečně rychlý na to, aby agentovi umožňoval využít

algoritmů umělé inteligence, např. Monte Carlo Tree Search, pro predikci

nejvhodnějšího tahu. Rychlost simulace bude otestována v experimentální části

(kapitola 7). V neposlední řadě byl kladen důraz na jednoduchost přidávání nových

karet. Karty jsme se rozhodli reprezentovat přehlednou strukturou ve formě XML

dokumentu. Uživatel si tak snadno může vytvořit vlastní kartu, kterou by chtěl

otestovat.

Tímto cílem tedy ve zkratce klademe důraz na rychlost simulace a

jednoduchost uživatelského rozhraní.

1.2 Druhý cíl

Oblíbeným cílem hráčů hry Hearthstone je tvorba vlastních karet. Není však

snadné určit, zda nová karta není příliš silná a i samotná tvorba nových mechanik

může být při použití konkurenčních simulátorů problematická. Náš simulátor hry

Hearthstone by měl umožnit uživateli snadno vytvořit vlastní kartu a otestovat a

ohodnotit její sílu a použitelnost. Tento cíl se dělí na dvě podkategorie – editování

existujících (i hráčem vytvořených) karet a tvorba kompletně nových karet a

mechanik. První podproblém v případě naší implementace cílí na usnadnění editace

karet tím, že jednotlivé karty jsou umístěny v separátním XML souboru, jehož editací

lze karty upravovat i vytvářet. Uživatel díky tomu nemusí rekompilovat celý projekt.
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To je důležité zejména pokud by se uživatel rozhodl dynamicky testovat jednu či více

nových karet a chtěl při jejich tvorbě zajistit, aby jejich síla nebyla příliš velká a

nenarušovala tak rovnováhu hry. Druhý podproblém souvisí se způsobem jakým jsou

karty implementovány za pomocí výše zmiňovaném XML souboru a je dále

vysvětlena v kapitole 4 – Analýza implementace cílů. Ve zkratce: ukázalo se, že

drtivá většina mechanik se dá popsat pomocí aplikace několika základních a

jednoduchých mechanik typu „dober kartu“ nebo „uděl X zranění.“

1.3 Třetí cíl

Příkladem uživatele, který využije náš simulátor, budiž hráč, který si chce

před turnajem ověřit teorii, zda by výměna třech klíčových karet v jeho balíčku

zvýšila šance na výhru proti balíčku jeho soupeře. Tento hráč by tedy využil našeho

simulátoru tak, že by vytvořil umělou inteligenci, která by uměla hrát s jeho

balíčkem a nechal ji odehrát dostatečné množství her proti umělé inteligenci hrající s

balíčkem jeho protivníka. Následně by na základě analýzy statistiky výher mohl

určit, kterou kartu by mohl ve svém balíčku vyměnit.

Naším cílem tedy je uživateli usnadnit otestování této modelové situace.

Důrazem na rychlost simulace bychom chtěli, aby simulování průběhu jedné hry

trvalo co nejkratší dobu a uživatel byl tak schopen získat relevantní vzorek

odehraných her v rozumném čase.

1.4 Struktura práce

Struktura práce je následující. Kapitola 2 se zabývá pravidly hry Hearthstone

a terminologií, aby se čtenář mohl orientovat v dalších pasážích využívajících

specifické termíny hry. V kapitole 3 jsou popsány související práce a programy


[…]


8.3 Umožnění snadného simulování velkého množství her

Tento závěrečný úkol jsme ověřili v rámci experimentu, který je popsán v
předchozí kapitole. (Kapitola 7 – Experiment.) Po analýze rychlosti simulace
náhodné hry v konzolovém režimu jsme potvrdili, že náš simulátor umožňuje
simulovat velké množství her ve velmi krátkém čase.
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9 Závěr

Naším cílem bylo vytvořit simulátor v jazyce C#, který by umožňoval rychle

a efektivně simulovat velké množství her, byl snadno rozšiřitelný, umožňoval využití

umělé inteligence a nabízel uživatelsky příjemné prostředí. Motivací tohoto cíle byla

absence dostatečně dobrého simulátoru, který by splňoval tyto požadavky.

Po naprogramování našeho simulátoru jsme porovnali rychlost našeho

simulátoru s dvěma dostupnými simulátory. Jednalo se o simulátor Fireplace napsaný

v jazyce Python a simulátor Sabberstone, který byl čerstvě vyvíjen v jazyce C#. Na

základě měření délky trvání 10000 náhodných her jsme dospěli k závěru, že náš

simulátor je výrazně rychlejší něž Fireplace i Sabberstone a to i po provedení

základních optimalizací na simulátoru Sabberstone.

Uživatelskou přívětivost grafického rozhraní a obtížnost implementace

nových karet jsme otestovali na malé skupině hráčů karetní hry Hearthstone.

Analyzovali jsme jejich zpětnou vazbu, která nám potvrdila, že se nám podařilo

úspěšně splnit všechny naše vytyčené cíle. Připomínky k našemu programu ze strany

testujících uživatelů jsme reflektovali v závěrečném odstavci, který se věnuje

budoucím rozšířením a úpravám našeho programu.

V důsledku těchto zjištění jsme přesvědčeni, že náš simulátor je vhodným

nástrojem pro simulaci hry Hearthstone.

Hlavním nedostatkem našeho simulátoru se ukázala být malá množina

implementovaných karet. S ohledem na to, že náš simulátor byl navržen tak, aby

bylo jeho rozšiřování o nové mechaniky a karty snadné, neměl by tento problém být

překážkou implementace všech karet a mechanik, které se v současné době v karetní

hře Hearthstone vyskytují. (http:/hearthstone.gamepedia.com/Hearthstone_Wiki)

V budoucnosti bychom chtěli náš simulátor rozšířit, aby podporoval všechny

karty a mechaniky a stal se tak plnohodnotnou náhradou pomalejšího simulátoru

Sabberstone. Také bychom rádi vylepšili grafické rozhraní z estetického hlediska, na

základě zpětné vazby uživatelů a doplnili náš simulátor o externí editor karet, který

by byl schopen editovat a tvořit karty a umožnil tak lepší komfort uživatelů při

využívání této funkcionality našeho programu. Plnohodnotná verze našeho

simulátoru by mohla být použita fanoušky a hráči této karetní hry k optimalizaci

jejich herních balíčků a tvorbě vlastních balancovaných karet.
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10 Příloha – Obsah přiloženého CD

Spustitelný soubor EpicConsoleSimulator.exe
Spustitelný soubor Hearthstone.exe
Databáze karet XMLCardBase.xml a příslušná šablona XMLCardBase.xsd
Modelový herní stav k nahrání pozice GameState.xml
Soubor se základním balíčkem karet basic_mage.txt
Adresář HearthstoneSimulator se zdrojovými kódy a projektem programu
Soubor s pogramátorskou dokumentací ProgDoc.pdf
Adresář Experiment s archivy Fireplace.7z a SSMaster.7z
Adresář Přílohy s výběrem obrázků z textu

56

1 Úvod
1.1 První cíl
1.2 Druhý cíl
1.3 Třetí cíl
1.4 Struktura práce

2 Pravidla hry Hearthstone a základní termíny
2.1 Grafické rozhraní hry Hearthstone a základní herní entity
2.2 Základní termíny používané ve hře
2.3 Průběh herního kola
2.4 Efekty karet
2.5 Průběh útoku
2.6 Obecná pravidla hry a mechanik

3 Related work
3.1 Fireplace
3.2 Hearthbreaker
3.3 HearthShroud
3.4 SabberStone

4 Analýza problému a cílů
4.1 Vytvořit uživatelsky přívětivé UI, které uživateli umožní, aby se zaměřil na tvorbu umělé inteligence nebo vlastních karet.
4.2 Umožnit snadnou implementaci nových karet a mechanik.
4.2.1 Databáze a návrh karet
4.2.2 Návrh a implementace nových efektů karet

4.3 Umožnit snadné simulování velkého množství her.
4.3.1 Simulátor a herní stav
4.3.2 Rozhraní pro simulace

5 Uživatelská dokumentace
5.1 Požadavky ke spuštění
5.2 Konzolová aplikace
5.2.1 Obsluha aplikace
5.2.2 Interpretace výstupu
5.2.3 Formát vstupních souborů

5.3 Vizuální aplikace pro ladění
5.3.1 Obsluha aplikace

5.4 Tvorba vlastních karet
5.5 Tvorba vlastní umělé inteligence
5.5.1 Příklad implementace jednoduché AI

6 Programátorská dokumentace
6.1 Databáze karet – XMLCardBase
6.2 Simulátor
6.2.1 EpicConsoleSimulator
6.2.2 Hearthstone
6.2.3 GameIntestines

7 Experiment
7.1 Nastavení experimentu
7.2 Analýza rychlosti simulace
7.3 Analýza rozšiřitelnosti
7.3.1 Fireplace
7.3.2 Sabberstone
7.3.3 Náš simulátor

8 Validace splnění cílů práce
8.1 Vytvoření uživatelsky přívětivého UI
8.2 Umožnění snadné implementace nových karet a mechanik
8.3 Umožnění snadného simulování velkého množství her

9 Závěr
10 Příloha – Obsah přiloženého CD