Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Martin Strupek
Název práce Hearthstone simulátor
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování a softwarové systémy

Autor posudku Mgr. Jakub Gemrot **Role** Vedoucí
Pracoviště KSVI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Student odevzdává práci podruhé a komentář se vyjadřuje tak ke změnám stavu.

Student měl za cíl naimplementovat 1) simulátor Hearthstone, 2) implementovat základní sadu karet pro alespoň tři hrdiny, 3) vytvořit vizualizátor hry.

Ad 1) Simulátor je poměrně monolitický, ale nově byla aktualizovaná programátorská dokumentace plus byl vysvětlen důvod monolitické architektury, která nadřazuje rychlost nad dělení poměrně spleťtého vyhodnocování efektů do vlastních objektů (např. stavů konečného automatu). Student nově popisuje podrobněji nejen jak přidat vlastní karty využívající implementovaných efektů, ale také jak implementovat efekty nové. Je tak možné na práci navázat.

Ad 2) Splněno již z dřívějšíka.

Ad 3) Vizualizátor doznal zásadních změn. Nově připomíná rozložení známé z klienta reálné hry Hearthstone a mnohem lépe komunikuje stav hrací plochy hráči díky popiskům karet. Vizualizátor obsahuje také logovací okno, takže je možné zpětně kontrolovat kroky hráčů. Nově také přibyla možnost konfigurovat počáteční stav simulátoru pomocí XML souboru.

Student tedy adresoval všechny připomínky z minulého posudku.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Text práce byl taktéž přepracován. Nyní má klasickou strukturu – úvod, cíle, related work, analýza, implementace (dokumentace), nově také validace cílů. Nově jsou také přiloženy zdrojové soubory simulátorů třetích stran a je možné opakovat experiment studenta, kterým evaluoval rychlost jeho implementace, která je několikanásobně rychlejší než konkurenční programy.</p> <p>Student také odstranil většinu překlepů, očísloval obrázky a kusy kódu, které správně referencuje z textu.</p> <p>Kapitola 3 Related work je již v pořádku, je čitelná vzhledem k artikulaci cílů práce v úvodu.</p> <p>Kapitola 4 Analýza je již správně navázaná na cíle práce a rozebírá důvody vedoucí k výsledné implementaci.</p> <p>Kapitola 5 Uživatelská dokumentace (UD) byla doplněna a rozšířena stejně jako Kapitola 6 Programátorská dokumentace a jsou již v pořádku.</p> <p>Student nově zařadil kapitolu 8, která validuje cíle práce. Zde zpracoval rozsahem menší uživatelskou studii, kdy jednotlivé subjekty bez jakéhokoli vstupu a čtení dokumentace byli schopni hru pomocí vytvořeného grafického prostředí hrát a také byly schopni vytvářet nové karty, se kterými pak simulátor pracoval.</p>

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Simulátor je napsán značně monolitickým stylem, což je však odůvodněno. Nově je implementace simulátoru vizualizovaná pomocí „flowchartu“, který zobrazuje, jak se jednotlivé metody simulátoru převolávají při vyhodnocování akcí hráčů. Na základě této dokumentace lze implementaci rozumně rozšiřovat.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 20. ledna 2018

Podpis